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Türkiye’de Okul Öncesinde Aile Katılımı 
ile İlgili Yapılan Çalışmaların İncelenmesi

Investigation of Studies on Parent Involvement in 
Preschools in Turkey

ÖZ

Araştırmanın amacı Türkiye’de okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların incelen-
mesidir. Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi benimsenmiştir. 
Çalışmada 2000 ve 2021 yılları arasında okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılan makale, yüksek 
lisans ve doktora tezleri incelenmiştir. Araştırmada 63 makale, 51 yüksek lisans tezi ve 9 doktora 
tezi ele alınmıştır. Bu dokümanlara ulaşmak için Ulusal Tez Merkezi, Google Akademik, Ulakbim, 
Dergipark sitelerinde alan yazın taraması yapılmıştır. Araştırma verilerinin çözümlenmesinde içe-
rik analizi kullanılmıştır. Araştırmada incelenen makale, yüksek lisans ve doktora tezlerinin yayın 
yılı, amacı, çalışma yöntemi, çalışma deseni, örneklemi, veri toplama araçları ile ilgili sonuçlara 
ulaşılmıştır. Yapılan doküman incelemesi sonucunda, çalışmaların 2016-2020 yılları arasında top-
landığı, daha çok anne, baba ve öğretmenlerin okul öncesinde aile katılımına ilişkin görüş, algı, 
tutum, inançlarının incelenmesine, aile katılımının etkilerinin belirlenmesine yönelik çalışmaların 
olduğu görülmüştür. Çalışmalarda nitel ve nicel yöntem benimsenerek, deneysel, tarama desen-
lerin kullanıldığı, ölçek, form ve görüşmelerle verilerin toplandığı görülmüştür.

Anahtar Kelimeler:  Aile katılımı, lokul öncesi eğitim, okul-aile işbirliği

ABSTRACT

This research aimed to examine studies on parent involvement in preschools in Turkey. In the 
research, document analysis, one of the qualitative research methods, was adopted, and 63 arti-
cles, 51 master’s theses, and 9 dissertations conducted on parent involvement in preschool 
between 2000 and 2021 were reviewed. To reach these documents, a literature search was con-
ducted on the websites of the National Thesis Center, Google Scholar, Ulakbim, and Dergipark. 
Content analysis was used to analyze the research data. The results regarding the publication 
year, purpose, research method, study design, sample, and data collection tools of the articles, 
master’s theses, and dissertations examined in the research were obtained. The document analy-
sis showed that the studies were mostly conducted between 2016 and 2020, and most stud-
ies examined the opinions, perceptions, attitudes, and beliefs of mothers, fathers, and teachers 
about parent involvement in preschool and determined the effects of parent involvement. The 
studies adopted both qualitative and quantitative methods, experimental and survey designs 
were used, and data were collected through scales, forms, and interviews.
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Giriş
Çocuğun ilk sosyalleştiği, ilk deneyimlerini edindiği kurum ailedir. Çocukların eğitimi ailede başlamak-
tadır. Eğitimin etkili bir şekilde gerçekleşmesi için ailenin okul ile işbirliği yaparak eğitime katılması 
şarttır. Okul ile ailenin işbirliği içerisinde olması eğitimin devamlılık ilkesinin yerine getirilmesi için 
gerekli bir adımdır (Zembat ve Unutkan, 2001, s. 161). Aileler çocukların eğitiminin desteklendiği infor-
mal, okullar ise formal ortamlardır. Bu iki kurumun işbirliği yapması önemlidir. Okul ile işbirliği içerisinde 
olmak ve çocukların eğitimine katılmak ailelerin en önemli sorum luluk ların dandı r. Aynı zamanda okul-
lar da okul aile işbirliğini sağlamak, aileleri eğitime dahil etmek için çalışmalar yapmakla sorumludurlar 
(Yılmaz, 1994, aktaran Özdinç, 2014, s. 15).
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Okul süreci, çocuğun planlı ve programlı bir öğrenme ortamına geçiş yaptığı evredir. Okulların görevi yalnızca bilgi aktarmakla kalma-
maktadır. Okul öncesi eğitim kurumlarında çocukların eğitimleri ile beraber ailelerin de eğitime katılımları sağlanmaktadır. Okul aile 
işbirliğinin sağlanması için yapılacak aile eğitiminin bir boyutu olan aile katılımı; öğretmenler, okul yönetimi ve ebeveynler açısından 
önemli görülen ve eğitimciler tarafından da amaçlanan bir konu haline gelmiştir (Günay Bilaloğlu, 2014). Aile katılımı anne ve babala-
rın çocukların gelişim ve eğitimlerine katkıda bulunmaları için düzenlenmiş etkinlikler bütünüdür (Tezel Şahin & Ünver, 2005). Epstein 
ve ark. (2002) aile katılımı için okulla anne babalar arasındaki çok boyutluluğa dayalı her türlü iletişim ve etkileşim örüntüsü demiştir. 
Burada kilit nokta aile ve okul arasındaki işbirliğidir. Okul ve ev arasında sağlanan işbirliği ile eğitim okulda ve evde devam ederek sürekli 
hale gelmekte ve eğitimin kalıcılığı sağlanmaktadır.

Aile katılımı, aile ve okul arasındaki ilişkidir ve çocuklarının eğitimi ve gelişimlerine katkıda bulunabilmek için ailenin okul öncesi eğitim 
programına etkin olarak dahil edilme sürecidir. Okul öncesi dönemde aile katılımı, ailelerin okulda olup bitenden haberdar edilmeleri, 
okulda verilen eğitimin evde nasıl deste klene bilec eğini , ebeveynlerin nasıl deste klene bilec ekler i konusunda bilgi vererek aileyi eğitime 
dahil eden etkinlikler içermektedir. Aile katılımı ile aileler çocuklarının öğrenmesini geliştirmede aktif bir rol alırlar ve onların eğitiminde 
ortak olarak karar verme sürecine dahil olmaktadırlar (Evans, 2011, akt. Kelty & Wakabayashi, 2020; Temel ve ark., 2020).

Aile katılımının çocuklar, anne babalar ve öğretmenler için önemi oldukça büyüktür. Aile katılımının, çocukların akademik ve sosyal başa-
rılarına olumlu katkısı olduğu görülmüştür (Boyle & Benner, 2020; Driessen ve ark., 2005; Ogg ve ark., 2021). Yapılan araştırmalarda aile 
katılımının gerçekleştiği programda yetişen çocukların okul başarılarının arttığı ve bu gelişmelerin kalıcı olduğu görülmüştür (Aydoğan, 
2021). Anne baba desteği ve ilgisinden yoksun olan çocukların ise akademik başarılarının daha düşük olduğu saptanmıştır (Ekinci Vural & 
Gürşimşek, 2009; Keçeli Kaysılı, 2008). Aile katılımının çocukların dil gelişimlerine ve sosyal duygusal gelişimlerine de olumlu katkılar 
sağladığı yapılan araştırmalarda görülmüştür (Kınık ve ark., 2016; Uğur Ulusoy, 2018). Okulda yapılan etkinlikler ancak evde anne babalar 
tarafından da desteklenirse eğitimin kalıcılığı ve devamlılığı sağlanmış olur. Aile katılımı olmadığı sürece okul eğitiminde başarıya ulaş-
mak mümkün değildir (Şimsek & Tanaydın, 2001). Ebeveynler okul aile işbirliği sayesinde evde çocuk için zengin, uyarıcı çevre hazırlaya-
bilmektedirler. Aile katılımı yalnızca okula devam eden çocuk değil ailedeki diğer çocuklar ve aile üyelerinin de bireysel gelişimlerine katkı 
sağlamaktadır. Ailelerin tutum ve davranışlarındaki olumlu değişiklikler ailede diğer çocuklara karşı olan davranışlarını da iyileştirmekte-
dir (Aydoğan, 2021; Diffly, 2004, aktaran Tezel Şahin & Özyürek, 2016).

Aile katılımı ile anne babaların okul öncesi eğitim ile ilgili bilgi ve düşünceleri olumlu yönde desteklenmektedir. Aile katılım çalışmaları 
ile birlikte anne babalar kurum sisteminin işleyişini görürler. Okuldan aldıkları güven duygusu ile kendi bilgi ve tecrübelerini okul ve 
çocukları ile paylaşma fırsatı bulurlar. Böylece ebeveynler hem çocuklarının eğitiminde yer almış hem de okul öncesi eğitimin kurumsal 
yapısına katkıda bulunmuş olurlar. Ayrıca aile katılımı, ebeveynlerin diğer ebeveynlerle bir araya gelerek deneyimlerini paylaşmasını ve 
sosyalleşmesini sağlamaktadır. Çocuklarının eğitiminde karşılaştıkları zorluklarda da öğretmenle birlikte çözüm arayarak ve diğer aileler 
ile bilgi ve deneyim paylaşımında bulunabilirler (Temel ve ark., 2020; Yakıcı, 2018). Ailenin çocuk eğitimi konusunda bilgilenmesi, çocu-
ğun eğitimine katılması çocuklarıyla olan ilişki ve iletişimini de güçlendirerek olumlu yönde etkilemektedir (Öcal ve Akpınar, 2020; Özel & 
Zelyurt, 2016). Okul öncesinden başlayarak eğitimin her kademesinde, farklı sosyoekonomik ve kültürel düzeyden gelen öğrenciler ve 
aileleri için aile katılımı gereklidir. Özellikle düşük sosyoekonomik ve kültürel düzeyden gelen çocukların ailelerine yönelik yapılan aile 
katılım çalışmaları, çocuklar arasındaki eğitim farklılığını ortadan kaldıracağı için aile katılımı büyük önem arz etmektedir (Gay ve ark., 
2021).

Aile katılımının okul ve öğretmenler için de olumlu etkileri bulunmaktadır. Aile katılımı ile öğretmen, aileyi ve çocuğu daha yakından 
tanıma fırsatı bulur. Öğretmen aileyi ve çocuğu daha iyi tanıyarak, onların ilgi ve ihtiyaçlarına uygun planlama yapabilir. Böylece öğret-
men daha farklı etkinlikler oluşturarak eğitimin daha etkili olmasını sağlar. Öğretmen tarafından planlanan eğitim ailelerin desteği alın-
dığında daha rahat ve kolay gerçe kleşt irile bilir . Öğretmenin kendi planladığı eğitimi uygulaması kolaylaşır. Ayrıca öğretmenin ailenin 
desteğini alması, öğretmene çocukların eğitiminde yalnız olmadığını hissettirerek kendine olan güvenini, mesleğine olan saygısını ve iş 
tatminini artırmaktadır (Aydoğan, 2021; Davies, 1997; Ekinci Vural & Doğan Altun, 2021; İşmen & Yıldız, 1996; Yazar ve ark., 2010).

Okul öncesi eğitimde aile katılımının önemli ve gerekli olmasıyla beraber aile katılımı uygulamalarında aile, okul ve öğretmen açılarından 
bazı engeller çıkabilmektedir. Etkili bir okul aile işbirliğinin sağlanması her zaman mümkün olmayabilir. Etkili bir okul aile işbirliğinin 
sağlanması her zaman mümkün olmayabilir. Aileden kaynaklanan engellere bakıldığında, ailelerin öğrenim düzeyleri ve kültür farklılıkları, 
ilgi yetersizliği, sosyal yaşam deneyimleri, öğretmen ile iletişimde anne babaların kendini rahat hissetmemesi, olumsuz okul yaşantı-
larına sahip olmaları, çalışan anne ve babaların zaman konusundaki sıkıntıları, ailenin çocuk eğitimi ve aile katılımının önemi hakkında 
bilgi sahibi olmaması gibi engeller görülebilmektedir. Okul ve öğretmenden kaynaklanan engellere bakıldığında ise aile katılımına okul 
yönetimi ve öğretmenler tarafından gereken önemin verilmemesi, öğretmenlerin aileleri aile katılımına yönelik teşvik etme ve programı 
uygulama konusunda yetersiz kalmaları, aile katılım çalışmalarının çok vakit alacağını düşünmeleri, öğretmenlerin ailelere karşı olan 
tutumu, okulların merkeziyetçi yönetimi gibi engeller bulunmaktadır (Günay Bilaloğlu & Aktaş Arnas, 2019; Tezel Şahin & Özyürek, 2016; 
Toprakçı & Arslan, 2022). Okullarda uygulanan ve uygulanması gereken aile katılım çalışmaları arasında farklar görülmektedir. Bu farkla-
rın sebebinin aile katılımını engelleyen faktörlerin olduğu düşünülmektedir. Aile katılımı engellerinin ortadan kaldırılmasında öğretmene 
ve aileye önemli görevler düşmektedir (Hornby & Lafael, 2011).

Okul öncesi eğitimde, okul, aile ve toplumun çocukların üstün yararı için birlikte çalışarak iş birliği yapması ve birbirinin sorumluluğunu 
paylaşması önemlidir. Çocuğun eğitiminde okul, aile ve toplum önemli bir paydaş olarak yer alırlar. Etkili bir eğitimin gerçekleşebilmesi 
için bu paydaşların ortak çalışabilmeleri, uyum ve işbirliği içerisinde olmaları gerekmektedir. Epstein’e göre okul, aile, toplum arasındaki 
ortaklık ve işbirliği, çocuğun psikolojik, sosyolojik ve eğitimsel açıdan desteklenmesinde ve çocuğun gelişimini en üst noktaya çıkar-
mada oldukça önemlidir (Driessen ve ark., 2005).
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Okul öncesi eğitimde aile katılımı ile eğitimde devamlılık ve bütünlüğün sağlanması amaçlanır. Okulda verilen eğitimin evde, evde veri-
len eğitimin okulda devam etmesi ve desteklenmesi, çocukların istendik davranış değişikliklerine kontrollü bir şekilde ulaşabilmeleri 
için önemlidir. Eğitimde devamlılığın ve kalıcılığın sağlanması, ailenin okul ile iş birliği içerisinde olarak çocuğun eğitimine katılıp onu 
desteklemesiyle gerçekleşmektedir (Tezel Şahin & Ünver, 2005).

Buradan hareketle Türkiye’de okul öncesi eğitim alanında aile katılımı ile ilgili yapılmış olan çalışmaların incelenerek ortaya konulması 
gerektiği düşünülmüştür.

Bu araştırmanın daha sonra okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılacak olan çalışmalarda eksikliklerin ve hangi açıdan yoğunlaşılması 
gerektiğinin ortaya konulması açısından önemli olduğu düşünülmektedir. Aynı zamanda aile katılımı ile ilgili yapılacak çalışmalara, araş-
tırmaların yöntem ve desenleri, amaçları, kullanılan veri toplama araçları, örneklem grubu olarak kimlerle çalışılması gerektiği gibi konu-
larla ilgili ışık tutacaktır. Bu araştırmanın aile katılımının önemi ve gerekliliğine de dikkat çekeceği düşünülmektedir.

Bu araştırma Türkiye’de okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların incelenmesi amacıyla yapılmıştır.

Yöntem
Araştırmanın bu bölümünde araştırmanın modeli, örneklem, verilerin toplanması ve analizi ile ilgili bilgilere yer verilmiştir

Araştırmanın Modeli
Yapılan bu araştırmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Araştırmada nitel veri toplama yöntemlerinden doküman incelemesi 
benimsenmiştir Doküman incelemesi çalışmalarında yazılı halde bulunan metinler, araştırılmak istenen konu doğrultusunda titizlikle ve 
sistematik olarak analiz edilmektedir (Wach & Ward, 2013; Yıldırım & Şimşek, 2021). Nitel çalışmalarda doküman incelemesi birincil ya da 
ikincil veri kaynaklarına ulaşmak için kullanılan etkili bir yöntemdir. Ayrıntılı bilgi içermeleri açısından da dokümanların araştırmalar fay-
dalı bir kaynak olduğu bilinmektedir. Doküman incelemesi, gözlenemeyen durumlarla ilgili bilgi sağlama, gerçek olaylara yönelik kayıtlar 
sunma, kısa zamanda daha fazla bilgiye ulaşma, daha düşük maliyetli olma, bilginin yorumlanmadan doğrudan alınabilme avantajla-
rına sahiptir (Çelebi & Orman, 2021). Doküman incelemesinde bazı aşamalar bulunmaktadır. Bunlar; dokümanları tespit etme ve veri-
lere ulaşma, verilerin orijinalliğini kontrol etme ve anlama, verileri analiz etme ve veriyi gerekli yerlerde kullanma şeklindedir (Yıldırım & 
Şimşek, 2021).

Örneklem
Araştırmanın örneklemi amaçsal örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme ile belirlenmiştir. Örneklemin problemle ilgili belirlen-
miş niteliklere sahip kişiler, olaylar, nesneler ya da durumlardan oluşturulmasına ölçüt örnekleme adı verilmektedir (Büyüköztürk ve 
ark., 2017). Bu araştırmada ölçüt, çalışmaların 2000–2021 yılları arasında Türkiye’de ve okul öncesi eğitim alanı ile ilgili yapılan makale, 
yüksek lisans ve doktora tezi olmasıdır. Araştırmada Ulusal Tez Merkezi, Google Akademik, Ulakbim, Dergipark internet tabanlı sitele-
rinde Türkiye’de okul öncesinde 2000 ve 2021 yılları arasında aile katılımı ile ilgili yapılan 63 makale, 51 yüksek lisans tezi ve 9 doktora 
tezine ulaşılmıştır. Bu makalenin hazırlanması ve dokümanların incelenmesinde 2021 yılı Ağustos ayına kadar yapılan çalışmalar ele 
alınmıştır.

Verilerin Toplanması ve Analizi
Türkiye’de 2000 ve 2021 yılları arasında aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların incelenebilmesi için Ulusal Tez Merkezi, Google Aka-
demik, Ulakbim, Dergipark internet tabanlı sitelerinde “okul öncesi eğitim, okul aile işbirliği, anne baba eğitimi, aile katılımı, anne baba 
katılımı” anahtar kelimeleri ile araştırma yapılmıştır. Aile katılımı ile ilgili yapılan 63 makale 51 yüksek lisans tezi, 9 doktora tezi olmak 
üzere toplam 123 çalışmaya ulaşılmıştır. Araştırma verilerinin çözümlenmesinde içerik analizi kullanılmıştır.

Forster’a göre doküman incelemesi yapılması için izlenmesi gereken beş aşama bulunmaktadır (Yıldırım & Şimşek, 2021). Araştırmada, 
aşamalara şu şekilde yer verilmiştir;

Basamak: Dökümanlara ulaşma
Doküman incelenmesine başlanmadan önce araştırmacılar kendilerine bu araştırmada dokümanlara gerçekten ihtiyacın olup olma-
dığı, ne tür dokümanlara ihtiyacının olduğunu, nereden elde edilebileceğini sorması ve bunları cevaplayabilmesi araştırmada vakit kaybı 
yaşanmaması için önemlidir (Yıldırım & Şimşek, 2021). Türkiye’de okul öncesi eğitim alanında aile katılımının önemini ve gerekliliğini 
ortaya koymak ve bu doğrultuda yapılan çalışmaların incelenmesi için doküman analizine ihtiyaç duyulmuştur. Çalışmada aile katılımı 
ile ilgili makale, yüksek lisans ve doktora tezleri incelenmiştir. Bu dokümanlara Dergipark, Ulakbim, Google Akademik, Ulusal Tez Merkezi 
internet tabanlı sitelerinden “okul öncesi eğitim, okul aile işbirliği, anne baba eğitimi, aile katılımı, anne baba katılımı,” anahtar kelimeleri 
girilerek ulaşılmıştır.

Basamak: Özgünlüğü (orijinalliği) kontrol etme
Doküman incelemesinde dokümanlara ulaşıldıktan sonra özgünlüklerinin sorgulanması gerekmektedir (Yıldırım & Şimşek, 2021). 
Bu araştırmada ulaşılan makale, yüksek lisans ve doktora tezleri incelenen web sitelerinde yayınlanmıştır ve yazarlarının isim-
leri ile yer almaktadır. Dokümanlar asıllarındaki değişiklikler hariç, üzerlerinde herhangi bir oynama veya değişiklik yapılmayan 
dokümanlardır.

Basamak: Dokümanları anlama
Dokümanların elde edilmesinden sonraki aşama dokümanların anlaşılması ve çözümlenmesidir (Yıldırım & Şimşek, 2021). Araştırmada 
elde edilen dokümanlara bakıldığında, okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmalarda birbirlerini teyit eden durumlar bulun-
maktadır. Dokümanlarda belirli olay ve olgulara ilişkin farklı bakış açıları ve yorumlar bulunmaktadır.
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Basamak: Veriyi analiz etme
Elde edilen verilerin içerik analizine tabi tutulması gerekmektedir. Verilerin analizi, analize konu olan veriden örneklem seçme, katego-
rilerin geliştirilmesi, analiz biriminin saptanması ve sayısallaştırma basamakları ile gerçe kleşt irilm ekted ir (Yıldırım & Şimşek, 2021). Bu 
araştırmada aile katılımı ile ilgili Türkiye’de 2000 ve 2021 yılları arasında okul öncesi eğitim alanında yapılmış olan çalışmalar örnek-
lem olarak seçilmiştir. Araştırmada zengin bilgiye sahip olduğu düşünülen durumların derinlemesine çalışılması istendiği için örneklem 
seçme yöntemine yer verilmiştir. Bu araştırmada önceden belirlenmiş ölçütler bulunduğu için amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt 
örnekleme benimsenmiştir. Kategorilerin geliştirilmesi basamağında dokümanlar “Çalışmaların yılı, çalışmaların amacı, çalışmaların 
yöntemi, çalışmaların deseni, çalışmaların örneklemi, çalışmaların veri toplama araçları” şeklinde başlıkların yer aldığı bir form hazırlan-
mış ve incelenen çalışmalar forma kaydedilerek raporlaştırılmıştır. Analiz birimi saptanması basamağında sözcük, tema, karakter, cümle 
veya paragraf, madde ve içerik kulla nılab ilmek tedir . Bu araştırmada analiz birimi olarak paragraflar ve ele alınan başlıklar altında nicel 
veriler de kullanılmıştır.

Basamak: Veriyi kullanma
Doküman incelemesinin son aşaması olan veriyi kullanma aşamasında dokümanların kısmen veya tamamen kullanılmasının belirli 
kurum ve kişilerin zarar görme veya çıkar sağlama durumunun olup olmadığının araştırmacı tarafından mutlaka yanıtlanması gerek-
mektedir. Aynı zamanda adı geçen veya konu edilen kişi, grup veya kurumların isimleri gizli tutulmalı ve takma isimler kullanılmalıdır 
(Yıldırım & Şimşek, 2021). Bu araştırmada veriler kullanılırken belirli kurum ve kişilerin zarar görme veya çıkar sağlama durumu bulunma-
maktadır. Elde edilen verilerin raporlaştırılmasında kişi, grup veya kurum isimleri kullanılmamıştır.

Bulgular
Araştırmanın bu bölümünde aile katılımı ile ilgili incelenen çalışmalar doğrultusunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Türkiye’de 
2000 ve 2021 yılları arasında okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmalar “Çalışmaların yılı, çalışmaların amacı, çalışmaların 
yöntemi, çalışmaların deseni, çalışmaların örneklemi, çalışmaların veri toplama araçları” olmak üzere altı başlıkta incelenmiştir.

Çalışmaların Yılı
Bu araştırmada 2000 ve 2021 yılları arasındaki çalışmalar incelenmiştir. Çalışmaların yıllara göre dağılımına bakıldığında, 2002 yılında 1 
çalışma, 2004’te 2, 2005’te 1, 2006’da 2 çalışma görülürken 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 yıllarında 4’er çalışma yapıldığı görülmüştür. 
2012 yılında 7 ve 2013 yılında 4 çalışma yapıldığı belirlenmiştir.

Aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların 2014 yılı itibariyle yoğunlaşmaya başladığı belirlenmiştir. 2014 yılında 10 çalışma, 2015 yılında 8 
çalışma yapıldığı görülmüştür. 2016 yılından itibaren çalışmaların en yoğun olduğu döneme girilmektedir. En fazla çalışmanın 17 çalışma 
ile 2016 yılında olduğu belirlenmiştir. 2017 yılında 10, 2018 yılında 15, 2019 yılında 13, 2020 yılında 10 çalışma yapıldığı belirlenmiştir. 
2021 yılında ise yılın daha tamamlanmamış olması sebebiyle de aile katılımı ile ilgili yapılan 4 çalışmanın olduğu belirlenmiştir.

Çalışmaların Amacı
Bu araştırmada makale, yüksek lisans ve doktora tezlerinin amaçları da incelenmiştir.

İncelenen makalelere bakıldığında, genel olarak anne babaların, öğretmenlerin ve okul yöneticilerinin aile katılımının önemi, gerekliliği 
ve aile katılım çalışmalarına ilişkin görüşlerinin belirlenmesini amaçlayan çalışmalar bulunmaktadır. Okul öncesi eğitimde aile katılımına 
yönelik ebeveyn ve öğretmen görüşleri ile ilgili 6 çalışma, öğretmen görüşleri ile ilgili 3 çalışma, anne baba görüşleri ile ilgili 2 çalışma, 
okul yöneticileri, ebeveyn ve öğretmen görüşleri ile ilgili 1 çalışma bulunmaktadır. Ayrıca okul aile işbirliğine ilişkin öğretmen ve ailelerin 
görüşlerinin alındığı 2 makale bulunmaktadır.

İncelenen makalelerde ebeveynlerin, öğretmenlerin, öğretmen adaylarının ve okul yöneticilerinin aile katılımına yönelik algı, tutum ve 
inançlarının incelendiği çalışmalar da yer almaktadır. Okul öncesi eğitimde aile katılımına yönelik öğretmenlerin algıları ile ilgili 1 çalışma, 
öğretmen, yönetici ve ebeveynlerin algıları ile ilgili 1 çalışma bulunmaktadır. Aile katılımına yönelik öğretmen tutumları ile ilgili 2 çalışma, 
öğretmen adayları tutumları ile ilgili 2 çalışma bulunmaktadır. Ayrıca öğretmen ve öğretmen adaylarının aile katılımına yönelik öz yeter-
lilik inançları ile ilgili yapılan çalışmalar da belirlenmiştir. Aile katılımına yönelik öğretmen adaylarının öz yeterlilik inançlarının incelendiği 
2 çalışma, öğretmen adaylarının öz yeterlilik inançları ile aile katılımına yönelik tutumları arasındaki ilişki ile ilgili 2 çalışma, mesleki kay-
gıları ile öz yeterlilik inançları arasındaki ilişki ile ilgili 1 çalışma bulunmaktadır.

Aile katılımı ve aile katılımının önemi, gerekliliği hakkında bilgi verme amacı taşıyan 6 derleme makale de bulunmaktadır. İncelenen 
makalelerde aile katılımının aile ve çocuk üzerindeki etkisini, yararlarını ortaya koymaya yönelik çalışmalar bulunmaktadır. Özellikle 
aile katılımının çocukların gelişimlerine olan etkilerinin incelendiği çalışmalar görülmüştür. Aile katılımının çocukların akademik benlik 
saygısına etkisi üzerine 1 çalışma, akademik başarıya etkisi üzerine 1 çalışma, sosyal beceri ve problem davranışlarına etkisi üzerine 
1 çalışma, benlik saygısı ve sosyal duygusal uyumu ilişkisine etkisi üzerine 1 çalışma bulunmaktadır. Aile katılımının ebeveyn tutumları 
üzerine etkisi ile ilgili 1 çalışma bulunmaktadır. Ayrıca aile katılımının etkisi ile ilgili aile katılımlı programlar uygulanarak çocukların geli-
şimlerindeki etkisini inceleyen deneysel çalışmalar da bulunmaktadır. Çocukların sosyal becerilerine etkisinin incelendiği 3 çalışma, dil 
gelişimine etkisinin incelendiği 1 çalışma, matematiksel sezgilerine etkisinin incelendiği 1 çalışma, farklılıklara saygı düzeyine etkisinin 
incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Aile katılımını artırmak için fen etkinlikleri temalı uygulama geliştirilen 1 deneysel çalışma olduğu 
görülmüştür.

Aile katılımını engelleyen etmenlerin ebeveyn ve öğretmen görüşlerine göre incelendiği 2 araştırma makalesi ve 1 derleme makale belir-
lenmiştir. Okul öncesi eğitimde yapılan aile katılım çalışmalarına ailelerin katılım düzeyinin incelendiği 4 makale bulunmaktadır. Bununla 
birlikte okul öncesi eğitim kurumlarında uygulanan aile katılım çalışmalarının incelendiği çalışmalar da bulunmaktadır. Uygulanan 
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etkinlik planlarında aile katılım boyutunun incelendiği 2 çalışma, öğretmenlerin yaptığı aile katılım çalışmalarının incelendiği 1 çalışma 
bulunmaktadır. Aile katılımında sosyal medya/uygulama kullanımına ve etkililiğine yönelik olarak yapılan 2 çalışmanın olduğu görülmüş-
tür. Öğretmenlerin aile katılımı ile ilgili planlama becerilerinin incelendiği 1 çalışmaya rastlanmıştır.

Okul öncesi eğitimde baba katılımını inceleyen çalışmalar da bulunmaktadır. Özellikle baba katılımını artırmak ve baba katılımını etkile-
yen değişkenleri belirlemek amacıyla yapılan çalışmalara rastlanmıştır. Babaların katılım düzeylerini etkileyen değişkenlerin incelendiği 1 
çalışma, baba katılımının öğretmen görüşlerine göre değerlendirildiği 1 çalışma ve öğretmen adaylarının baba katılımını artırmaya yöne-
lik fikirlerinin alındığı 1 çalışma bulunmaktadır. Ayrıca aile katılım çalışmalarında baba katılımının yeri ve öneminin açıklandığı 1 derleme 
çalışma bulunmaktadır. Aile katılımına yönelik ölçek geliştirme çalışmaları da bulunmaktadır.

Öğretmen adaylarının okul aile işbirliğini ve aile katılımına yönelik tutumlarını belirlemeye yönelik geliştirilen ölçeklerin geçerlilik ve 
güvenirlik çalışmalarının yapıldığı 2 çalışma bulunmaktadır. 1 çalışmada da erken çocukluk dönemindeki çok boyutlu aile katılımını anla-
yabilmek için ailelere yönelik geliştirilen ölçeğin Türkçe’ye uyarlanıp geçerlilik ve güvenirlik çalışmasının yapıldığı görülmektedir.

İncelenen yüksek lisans tezlerine bakıldığında; genel olarak aile katılımının aile ve çocuk üzerindeki etkisini ortaya koymaya yönelik çalış-
malar olduğu belirlenmiştir. Yüksek lisans tez çalışmalarında, okul öncesi eğitimde aile katılımının önemi, gerekliliğine yönelik görüşleri 
ile ilgili çalışmalar görülmüştür. Aile katılımına yönelik anne, baba ve öğretmen görüşleri ile ilgili 5 çalışma, anne baba görüşleri ile ilgili 
3 çalışma bulunmaktadır. Otizm spektrum bozukluğu olan çocukların ebeveynlerinin aile katılımına yönelik görüşlerinin alındığı 1 çalış-
maya rastlanmıştır.

İncelenen yüksek lisans tezlerinde anne babaların, öğretmenlerin, öğretmen adaylarının ve okul yöneticilerinin aile katılımına yönelik 
algı, tutum ve inançlarının incelendiği çalışmalar da yer almaktadır. Okul öncesi eğitimde aile katılımına yönelik anne ve babaların algıları 
ile ilgili 1 çalışma, okul yöneticilerinin algıları ile ilgili 1 çalışma, öğretmen tutumları ile ilgili 2 çalışma bulunmaktadır. Ayrıca aile katılımına 
yönelik öğretmen adaylarının öz yeterlilik inançları ile ilgili 2 çalışma, öğretmen ve öğretmen adaylarının aile katılımına yönelik öz yeter-
lilik inançları ve aile katılımına bakış açıları ile ilgili 1 çalışma olduğu görülmüştür.

Yüksek lisans tezlerinde aile katılımının aile ve çocuk üzerindeki etkisini ortaya koymaya yönelik çalışmalar bulunmaktadır. Özellikle aile 
katılımının çocukların gelişimleri ve aileler üzerindeki etkisinin incelendiği deneysel çalışmalar görülmüştür. İncelenen yüksek lisans 
tezlerinin 17’si deneysel çalışmadır. Aile katılımlı eğitim programlarının, çocukların matematiksel kavram becerilerine etkisi ve çocuğun 
eğitimindeki gelişimin incelendiği 1 çalışma, çocukların erken matematik becerilerine etkisinin incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Aile 
katılımlı eğitim programlarının, çocukların dil becerilerinin gelişimine etkisinin incelendiği 1 çalışma, temel sosyal becerilerinin gelişti-
rilmesi ve desteklenmesine etkisini incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Çocukların farklılıklara saygı düzeyine etkisinin incelendiği 1 
çalışma, çocukların bilimsel süreç becerilerine ve bilime karşı tutumlarına etkisinin incelendiği 1 çalışma, çocukların ilkokula hazır bulu-
nuşluklarına etkisinin incelendiği 1 çalışma, çocukların duygu düzenleme becerileri üzerindeki etkililiğinin incelendiği 1 çalışma, çocuk-
ların çevreye yönelik farkındalık ve tutumlarına etkisinin incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Ayrıca özel eğitim alan zihinsel engelli 
çocukların gelişiminde aile katılımlı eğitimin etkisinin incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Aile katılımı ve sosyal beceri programının 
çocukların sosyal becerileri ve anne çocuk ilişkisi üzerindeki etkisinin incelendiği 1 çalışma, sosyal medya temelli programın anne çocuk 
ilişkisine ve anne öğretmen iletişim işbirliğine etkisinin incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Aile katılım çalışmalarının, anne davranış-
ları ve annelerin okul öncesi eğitime yönelik görüşleri üzerindeki etkilerinin incelendiği 1 çalışma, aile öğretmen arasındaki iletişim ve 
işbirliğine etkisinin incelendiği 1 çalışma, aile katılım çalışmalarından ev ziyaretlerinin aile üzerindeki etkilerinin incelendiği 1 çalışma 
bulunmaktadır. Ayrıca baba katılım programının, baba çocuk ilişkisi üzerine etkisinin incelendiği 1 çalışma, baba katılımına ve okul öncesi 
çocukların sosyal becerilerine etkisinin incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır.

Okul öncesi eğitim kurumlarında uygulanan aile katılımı çalışmalarının, ebeveynlerin yaşam boyu öğrenme becerilerine katkısının ince-
lendiği 1 çalışma, aile katılım çalışmaları ile çocukların akademik benlik saygısı düzeyi arasındaki ilişkinin anne baba görüşlerine göre 
incelendiği 1 çalışma, baba katılımının çocukların erken matematik becerilerine etkisinin incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Değerler 
eğitimi çalışmalarında aile katılımının etkisine yönelik öğretmen görüşlerinin incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Annelerin çocuk-
larının gelişimlerini desteklemeye ilişkin bilgi düzeylerinin öğretmen ve ebeveyn görüşleri doğrultusunda belirlenerek bir aile katılımı 
programı önerisinin hazırlanmasını amaçlayan 1 çalışma bulunmaktadır. Aile katılımını engelleyen etmenlerin incelendiği çalışmalar da 
yapılmıştır. Okul öncesi eğitimde aile katılımını engelleyen etmenlerin öğretmen görüşlerine göre incelendiği 1 çalışma, anne baba 
görüşlerine göre incelendiği 1 çalışma bulunmuştur. Yüksek lisans tezlerinde ailelerin aile katılım çalışmalarına katılım düzeylerinin ince-
lendiği 2 çalışma bulunmaktadır. Okul öncesi eğitimde yapılan aile katılım çalışmalarının incelendiği araştırmalar da bulunmaktadır. MEB 
2013 Okul Öncesi Eğitimi Programı ile Bütünleştirilmiş Aile Destek Eğitim Rehberi (OBADER)’n de yer alan aile katılım çalışmalarının 
deneyimli okul öncesi öğretmenlerinin görüşlerinin alınarak incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Ayrıca pedagojik dokümantasyonun 
aile katılımına katkısının incelendiği 1 çalışma görülmüştür.

Baba katılımını inceleyen çalışmalar da bulunmaktadır. Babaların eğitim öğretim sürecine katılımının, katılım düzeylerini etkileyen değiş-
kenlerin öğretmen ve baba görüşlerine göre incelendiği 1 çalışma, babalık rol algısının baba katılımına etkisinin incelendiği 1 çalışma, 
babalık rol algısının baba katılımı üzerindeki etkisinde eş desteğinin rolünün ve baba katılımında demografik özelliklerin etkisinin ince-
lendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Günümüzde aile - öğretmen iletişim işbirliğinin sağlanması ve ailenin eğitime katılımında teknoloji, 
sosyal medya ve uygulamaların kullanıldığı görülmektedir. İncelenen yüksek lisans tezlerinde aile katılımında sosyal medya kullanımını 
inceleyen çalışmalar bulunmaktadır. Aile katılım çalışmalarında sosyal medyayı kullanarak aileyi eğitime katma uygulamasının ince-
lendiği 1 çalışma, öğretmenlerin ve ebeveynlerin bakış açılarından erken çocukluk dönemi eğitiminde sosyal medya kullanımının ebe-
veyn-öğretmen iletişimi açısından incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır.
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İncelenen doktora tezlerine bakıldığında; genel olarak aile katılımının çocuk ve aile üzerindeki etkilerinin araştırılmasına yönelik deneysel 
çalışmalar olduğu belirlenmiştir.

Okul öncesi eğitimin ilköğretime etkisinin aile katılımı ve çeşitli değişkenler açısından incelendiği 1 çalışma, aile katılımı boyutu zen-
ginleştirilmiş eğitim programının çocukların ilkokula hazır bulunuşluklarına etkisinin incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Baba eğitim 
programının babaların çocuklarıyla ilişkilerine, tutumlarına ve baba katılımına etkisinin incelendiği 1 çalışma, aile eğitim ve aile katılımı 
programının etkililiğini deneysel olarak araştırmayı, öğretmen eğitiminde en etkili modeli saptamayı, aile eğitimi ve aile katılım çalış-
malarının etkililiği konusunda ebeveynleri bilinçlendirmeyi inceleyen 1 çalışma bulunmaktadır. Çocuklara yönelik düzenlenen eğitim 
programının çocukların gelişimleri ile aile katılım düzeyine etkisinin incelendiği 1 çalışma, aile katılım çalışmalarına katılan ve katılmayan 
ailelerin çocuklarının sosyal beceri ve problem davranışlar açısından incelendiği 1 çalışma bulunmaktadır. Ayrıca okul öncesi çocuklar, 
ebeveynler ve okul öncesi öğretmenlerine hitap eden STEM temelli ve aile katılımlı bir mühendislik tasarım müfredatının geliştirildiği 
1 çalışma bulunmaktadır.

Doktora tezlerinde, okul öncesi eğitim kurumlarında gelişimsel uygunluk uygulamaları ve aile katılımının öğretmen ve anne-baba görüş-
lerine göre incelendiği 1 çalışma, öğretmenlerin ve ebeveynlerin okul-aile iletişimini sürdürme, aile katılımında karşılaştıkları sorunları 
algılama ve aile katılımı etkinliklerinin çocukların dil ve matematik becerilerinin gelişimini etkileme biçimlerinin incelendiği 1 çalışma 
bulunmaktadır.

İncelenen makale, yüksek lisans ve doktora tezlerinde genel olarak anne babaların aile katılımı, aile katılımının önemi, gerekliliği hakkın-
daki görüşlerinin incelendiği, aile katılımına yönelik algı, tutumlarının incelendiği ve aile katılım çalışmalarının çocuklar ve aileler üzerin-
deki etkisinin incelendiği görülmüştür.

Çalışmaların Yöntemi
Bu araştırmada incelenen çalışmalarda nitel, nicel, karma yöntem benimsenmiştir. Ayrıca derleme makaleler de bulunmaktadır. Çalışma-
ların genel olarak nicel ve nitel yöntemle yapıldığı görülmüştür. Nicel yöntem benimsenen çalışma sayısı 61’dir. Nitel yöntem benimse-
nen çalışmaların sayısı 34’tür. Nicel ve nitel yöntemlerin bir arada kullanıldığı karma yöntem benimsenen çalışma sayısı 17’dir. İncelenen 
makalelerin 11’inin ise derleme makale olduğu belirlenmiştir.

Çalışmaların Deseni
Bu araştırmada incelenen çalışmalarda tarama, betimsel, deneysel, durum çalışma, fenomenolojik, nedensel karşılaştırma, açıklayıcı 
tasarım, temel yorumlayıcı, eylem araştırma, doküman incelemesi, yakınsayan paralel, kesitsel betimleme, tümleşik, tasarım temelli 
desenlerin yer aldığı görülmüştür. İncelenen çalışmalarda ağırlıklı olarak deneysel desen benimsenmiştir. 29 çalışma deneysel desen 
kullanılarak oluşturulmuştur. 21 çalışmada tarama deseni benimsenmiştir. Durum çalışma deseninin 13 çalışmada, betimsel desenin 11, 
ilişkisel tarama deseninin 10 çalışmada kullanıldığı, 9 çalışmada da fenomonolojik desen kullanıldığı görülmüştür. 4 çalışmada açıkla-
yıcı tasarım deseni, 3 çalışmada da nedensel karşılaştırma deseni kullanılmıştır. Temel yorumlayıcı, yakınsayan paralel desenlerin diğer 
çalışma desenlerine göre daha az kullanıldığı 2’şer çalışmada benimsendikleri görülmüştür. 2 çalışma ölçek geliştirme çalışmasıdır. En az 
kullanılan çalışma desenlerinin ise 1’er çalışma ile doküman incelemesi, eylem araştırma, kesitsel betimleme, deneme, tümleşik, tasarım 
temelli desenler olduğu belirlenmiştir. 11 makale ise derleme makaledir.

Çalışmaların Örneklemi
Çalışmalarda örneklem grubu olarak anne, baba ve öğretmenlerle çalışıldığı görülmektedir. İncelenen çalışmaların 13’ünün örneklemini 
anne ve babalar, 9’unun örneklemini çocuklar, 17’sinin örneklemini öğretmenler, 11’inin örneklemini öğretmen adayları oluşturmaktadır. 
Anne, baba ve öğretmenlerin örneklem grubunu oluşturduğu 11 çalışma, çocuk, anne ve babaların oluşturduğu 13 çalışma görülmektedir.

Araştırmalarda çocuk, anne, baba ve öğretmenlerin 3’ünün de örneklem grubu olarak alındığı çalışmalar da bulunmaktadır.5 çalışmada 
bu şekilde örneklem grubu alınmıştır. Ayrıca örneklem grubunu yalnızca babaların oluşturduğu 5 çalışma, yalnızca annelerin oluştur-
duğu 2 çalışma, anne ve çocukların oluşturduğu 7 çalışma, baba ve çocukların oluşturduğu 2 çalışma bulunmaktadır. Örneklem grubunu 
Öğretmen ve öğretmen adaylarının oluşturduğu 2 çalışma, ebeveyn ve öğretmenlerin oluşturduğu 4 çalışma bulunmaktadır. Örneklem 
grubunu öğretmen, yönetici ve ebeveynlerin oluşturduğu 2 çalışma bulunmaktadır.

Çalışmada çocuk, anne ve öğretmenlerin ve anne ve öğretmenlerin örneklemini oluşturduğu çalışmaların sayısının az olduğu görülmüş-
tür. Ayrıca aile katılımı ile ilgili doküman incelemesine yönelik çok az sayıda çalışma olduğu görülmüştür.

Çalışmaların Veri Toplama Araçları
İncelenen çalışmalarda veri toplama aracı olarak genelde ölçek, form ve görüşme formunun kullanıldığı görülmüştür. Çalışmalarda 
çoğunlukla kullanılan veri toplama aracının ölçek, form olduğu görülmüştür. Çalışmaların 25’inde veri toplama aracı olarak ölçek ve 
form kullanılmıştır. Çalışmaların 24’ünde ise sadece görüşme formu kullanılmıştır. 17 çalışmanın veri toplama aracını ölçek oluştururken, 
9 çalışmanın veri toplama aracını form oluşturmaktadır. Veriler 6 çalışmada ölçek ve gözlem, 3 çalışmada anket ve görüşme formu, 
3 çalışmada görüşme formu, gözlem ve doküman, 2 çalışmada ölçek, form ve görüşme formu kullanılarak toplanmıştır. Ayrıca 2 çalış-
mada anket, 2 çalışmada test kullanılmıştır. Veri toplama aracı doküman olan 1 çalışma, kontrol listesi olan 1 çalışma, gözlem olan 
1 çalışma, ölçek ve anket olan 1 çalışma, kontrol listesi ve görüşme formu olan 1 çalışma, kontrol listesi ve form olan 1 çalışma, kontrol 
listesi ve ölçek olan 1 çalışma, görüşme formu ve form olan bir çalışma, anket ve form olan 1 çalışma, gözlem ve form olan 1 çalışma, 
görüşme formu ve doküman olan 1 çalışma bulunmaktadır. Bazı çalışmalarda ise 3 çeşit veri toplama aracı kullanılmıştır. Veri toplama 
aracı test, ölçek ve form olan 1 çalışma, ölçek, form ve görüşme formu olan 1 çalışma, ölçek, gözlem ve form olan 1 çalışma, anket, 
görüşme formu ve kontrol listesi olan 1 çalışma, anket, form ve test olan 1 çalışma bulunmaktadır. Veri toplama araçları ölçek, form, 
anket, test olan 1 çalışma, test, görüşme formu, doküman, gözlem ve kontrol listesi olan 1 çalışma bulunmaktadır.
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Sonuç
Bu araştırma Türkiye’de okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılan araştırmaların incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırmada okul 
öncesinde aile katılımı ile ilgili makale, yüksek lisans ve doktora tezleri yayın yıllarına göre incelenmiştir. Çalışmaların 2016 yılı ve sonra-
sında yoğunlaştığı görülmektedir.

Son yıllarda değişen toplum yapısı ile birlikte aileler çocuklarını yetiştirmek için, çocukların gelişimleri ve eğitimleri ile ilgili bilgilere, geri 
bildirimlere, sorularına cevap alabilmeleri için bir kaynağa ihtiyaç duymaktadırlar. Geleneksel aile yapısında bu bilgileri aileler genelde aile 
büyükleri gibi sosyal çevrelerinden almaktaydılar. Günümüzde ise gelişen sanayi, teknoloji ve kadının iş gücüne katılması ile birlikte aile-
lerin yapısında da farklılıklar olmuştur. Türkiye’de değişen aile yapısı ile ilgili olarak son 50 yılın verileri incelendiğinde, geniş aile ve ataerkil 
geniş aile yapısında azalma, çekirdek aile yapısında ise yoğunlaşma olduğu görülmektedir. Annelerin çalışma hayatına girmesiyle birlikte 
çocukların eğitimlerinde de okul öncesi eğitim kurumları daha çok ön plana çıkmış, okul ve ailenin iş birliği yapması önem kazanmıştır. 
2006, 2011, ve 2016 yıllarında yapılan Türkiye Aile Yapısı Araştırması’nda 2016 yılı verilerine bakıldığında çalışan ebeveynlerin etkisiyle 
babaların da önceki dönemlere göre çocukların hayatında daha fazla yer aldıkları, onlarla daha çok ilgilendikleri görülmektedir. Günü-
müzün, geleneksellikten uzaklaşan ve değişen koşullarında çocukların eğitimine katılmak onları desteklemek oldukça önemlidir. Aileye 
verilecek desteğin ve ailenin iyileştirilmesinin toplumu da iyileştireceği belirtilmiştir. (Kentel, 2018; Koç, 2018). Ailelerin, çocuğun üstün 
yararını düşünerek okul ile işbirliği içerisinde olmaları, çocuğun eğitim hayatıma katılmaları, ailenin, çocuğun ve toplumun gelişmesi için 
oldukça önemlidir (Koç ve ark., 2022; Şen Karadağ & Tuncay, 2022; Tezel Şahin & Özbey, 2007).

Ailenin çocuğun eğitimine katılımı sağlandığında çocuğun tüm gelişiminin desteklenmesi sağlanır. Yapılan çalışmalar da okul öncesi 
dönemde ailenin çocukların eğitimine aktif katılmasının çocuğun çok yönlü gelişimini desteklediği, çocuğun akademik başarısını, dil ve 
okuryazarlık gelişimini, bilişsel gelişimini, sosyal duygusal gelişimini olumlu yönde etkilediğini göstermektedir (Bağçeli Kahraman ve 
ark., 2017; Gülmez, 2014; Günay Bilaloğlu, 2014; Kınık ve ark., 2016; Tezel Şahin & Özyürek, 2016; Uğur Ulusoy, 2018; Yakıcı, 2018; Yücetaş 
Artan, 2019). Gözcü Binbir & Ertürk Kara (2020) yaptıkları çalışmada aile ve öğretmenin iletişim ve iş birliği içerisinde olmasının çocuk-
ların sosyal becerilerini desteklediği sonucuna ulaşmışlardır. Kiraz & Aytaç (2020) tarafından yapılan çalışmada ise deney grubuna aile 
katılımı ile fen etkinlikleri uygulanmış ve çalışma sonucunda öğrenci kazanımlarında olumlu değişiklikler, akademik başarılarında artış 
olduğu görülmüştür.

Bunlara bağlı olarak aile katılımının önemi ve çocuk gelişimine ve eğitimine yararlarıyla ilgili literatür bilgilerindeki artış ve ailenin çocu-
ğun eğitiminin bir parçası olarak görülmeye başlanmasıyla, okul aile işbirliği ve aile katılımının önemi ve gerekliliği ile ilgili farkındalık 
arttığı söylenebilir. Bu farkındalık sonucu aile katılımı ile ilgili günümüze kadar yapılan çalışmalarda artış olduğu söylenebilir.

Ayrıca okul öncesi eğitim programında da aile eğitimi ve aile katılımı çalışmalarına daha detaylı yer verilerek, öğretmenlerin de bunları 
eğitime entegre etmelerinin son yıllarda aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların artmasında etkili olduğu söylenebilir.

Okul öncesi eğitimde aile katılımı ile ilgili yapılmış çalışmaların pek çok amacı bulunmaktadır. İncelenen makale, yüksek lisans ve doktora 
tezlerinin amaçlarına bakıldığında genelde anne babaların aile katılımı, aile katılımının önemi, gerekliliği hakkındaki görüşleri incelene-
rek, aile katılımına yönelik algı, tutumlarının belirlenmeye çalışılmış ve aile katılım çalışmalarının çocuklar ve aileler üzerindeki etkisi 
incelenmiştir. Ailelerin aile katılımına yönelik görüş, algı ve tutumlarının alınmasının aile katılımına karşı bakış açısını ortaya koyması 
sebebiyle daha fazla tercih edildiği düşünülebilir. Aynı zamanda aile katılımının çocuklar ve aileler üzerindeki etkilerinin anlaşılmak isten-
diği çalışma sayısı da oldukça fazladır. Aile katılımının hem anne baba, hem çocuk hem de öğretmenler için katkılarının azımsanamaya-
cak kadar fazla olması, özellikle çocukların gelişimlerinde ve eğitimlerinde ortaya çıkardığı olumlu etkilerin görülmesinin bu konuda daha 
fazla araştırma yapılmasını sağladığı düşünülmektedir. Baba katılımı ile ilgili yapılan çalışmalara da rastlanmıştır. Günümüzde kadınların 
çalışma hayatına daha fazla katılması ile aile içindeki görev ve sorumluluklarda farklılıklar oluşmuştur. Geçmiş yıllarda babalarda genelde 
evin geçimini sağlama, annelerde ise ev işlerini yapma, çocuk bakımını sağlama gibi roller bulunmaktadır. Günümüzde annenin çalışma 
hayatına atılması, annenin rolü kadar babanın da çocuğun gelişimindeki rolünün öneminin anlaşılması baba katılımının artmasında etkili 
olmuştur. Babanın günümüzde değişen rolü ile birlikte, çocuğun hayatına daha fazla katılım gösterdiği görülmektedir (Karadeniz, 2022; 
Tezel Şahin & Özbey, 2009; Tümkaya & Türkmenoğlu, 2021).

Babaların, çocuğun yaşamında daha fazla yer almasının çocuğun gelişiminde olumlu etkileri bulunmaktadır. Tezel Şahin ve ark. (2017) 
tarafından yapılan bir çalışmada babaların çoğunluğunun çocuklarıyla günlük 1-2 saat arasında vakit geçirdikleri bulunmuştur. Babalar 
bu süreyi yeterli bulmadıklarını ifade etmişlerdir. Baba katılımı çocukların yaşamında bu kadar önemli iken okul öncesi eğitimde baba 
katılımını amaçlayan çalışmaların sayıca yetersiz olduğu görülmüştür.

Okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılan 123 çalışma incelenmiştir. Çalışmaların yöntemlerine bakıldığında 61 çalışmanın nicel, 
35 çalışmanın nitel, 17 çalışmanın ise karma yöntemle yapıldığı görülmektedir. 10 makale ise derleme makaledir. Çalışmalarda genel ola-
rak nicel ve nitel yöntem benimsendiği görülmektedir. Nicel çalışmalarda sayısal veriler araştırmaya dahil edildiğinden elde edilen sonuç-
lar somut bir şekilde ortaya koyulabilir ve genelleme yapılabilir (Büyüköztürk ve ark., 2017). Bu nedenle araştırmacıların çoğunlukla nicel 
çalışmaları tercih ettikleri düşünülebilir. Aynı zamanda nitel çalışmalarda da olayların derinlemesine analiz edilme imkanı bulunmaktadır. 
Kişilerin durum veya olaylarla ilgili düşünce ve bakış açılarını ortaya çıkarır (Büyüköztürk ve ark., 2017). Aile katılımı, aile katılımının önemi, 
gerekliliği, aile katılımı ile ilgili görüş almaya yönelik çalışmaların derinlemesine inceleme fırsatı sunduğu ve geniş bir bakış açısı amaçlan-
dığı için nitel yöntemle yapıldığı düşünülmektedir. Karma yöntemle yapılan araştırmaların daha az yapıldığı görülmüştür. Karma yöntem 
araştırması farklı araştırma desenlerinin kullanıldığı, nicel ve nitel verilerin toplanarak bunların bütünleştirilmesini kapsayan araştırma 
yöntemleridir (Creswell, 2017; 2021). Nicel ve nitel verilerim bir arada kullanılması ile verilerin toplanması ve analizi, nitel ve nicel çalışma-
lara göre daha fazla aşamada gerçekleşecektir. Bu sebeple karma yöntemin diğer yöntemlere göre daha az tercih edildiği düşünülebilir.
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İncelenen makale, yüksek lisans ve doktora tezlerinin çalışma desenlerine bakıldığında genel olarak deneysel ve tarama desenin benim-
sendiği görülmüştür. 29 çalışmada deneysel, 21 çalışmada tarama desen kullanılmıştır. Deneysel ve tarama desenlerinin çoğunlukla 
nicel yöntemle yapılan çalışmalarda kullanıldığı görülmektedir. Araştırmada incelenen çalışmaların çoğunun nicel olması bu sonucu 
desteklemektedir. Deneysel desenlerde değişkenler arasındaki neden sonuç ilişkilerinin keşfedilmesi amaçlanır. Araştırmacının kontrolü 
altında gözlenmek istenen veriler üretilip karşılaştırılır (Büyüköztürk, 2016; Karasar, 2014). Aile katılımlı eğitim programları ile çocuklar ve 
aileler üzerindeki etkilerinin incelendiği çalışmalar oldukça fazladır ve deneysel desenler aile katılımının araştırmacının kontrolü altında 
sonuçlarının gözlemlenmesini sağlar. Tarama desenleri ise daha büyük gruplar üzerinde yapılmaktadır. Tarama desenlerinde bir olay veya 
olguya dair görüş ve tutum belirlemeye çalışılır (Büyüköztürk, 2016). Okul öncesi eğitimde aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların çoğu 
anne, baba, öğretmen, öğretmen adaylarının aile katılımının önemi gerekliliği, aile katılımının etkileri hakkındaki görüş, algı ve tutumla-
rının incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Tüm bu çalışmalarda tarama deseni kullanılmıştır.

Yapılan çalışmalarda örneklem grubunu çoğunlukla öğretmenler ve anne babaların oluşturduğu görülmektedir. Okul öncesi eğitimde 
aile katılımı konusu anne, baba, çocuk ve öğretmenleri yakından ilgilendirmektedir. İncelenen çalışmalarda çoğunlukla anne baba ve 
öğretmenler yer alırken, okul öncesi eğitimde aile katılımıyla bir o kadar ilgili olan çocuklara çalışmalarda daha az yer verildiği görülmüş-
tür. Aile katılımı ile ilgili çalışmalarda çocuklar daha küçük yaş grubu olduğu için çocukların görüşlerinin alınması, çocuklara ölçek uygu-
lanması büyük yaş gruplarına göre daha zor olmaktadır. Bu nedenle aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmalarda çocuklar yerine anne, baba 
ve öğretmenlerle çalışmanın tercih edildiği düşünülmektedir. Aile katılımının çocuklardaki etkileri, çocuklar için önemi oldukça fazladır. 
Bu açıdan örneklemini çocukların oluşturduğu çalışmaların sayıca yetersiz olduğu düşünülmektedir.

Yapılan çalışmalarda veri toplama aracı olarak çoğunlukla ölçek ve form kullanılmıştır. Ayrıca görüşme formu kullanılan çalışma sayısı 
da fazladır. Çalışmaların genelinde bir veya ikiden fazla veri toplama aracı kullanıldığı görülmüştür. Ölçek olarak aile katılım ölçeği 
ve tutum ölçeği daha fazla kullanılmıştır. Ölçek ve formun daha fazla tercih edilmesi, incelemede nicel çalışmaların fazla olması ile 
açıklanabilir.

Öneriler
Türkiye’de okul öncesinde aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların incelenmesi sonuçlarına ilişkin aşağıda önerilere yer verilmiştir.

• Okul öncesi eğitimde aile katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların son yıllarda arttığı görülmektedir. Ancak okul öncesinde aile katılımının 
önemi düşünüldüğünde bu konuda daha fazla çalışma yapılabilir.

• Aile katılımına yönelik deneysel ve karma yöntemlerle yapılan araştırmaların artırılması önerilebilir.
• İncelenen çalışmalarda genelde ebeveyn ve öğretmen ile çalışıldığı görülmüştür. Okul öncesi eğitimde aile katılımı ile ilgili yapılan 

çalışmalarda çocuklar daha fazla yer alabilir.
• Özellikle babalara yönelik aile katılım çalışmalarının sayıca az olduğu görülmüştür. Bu nedenle daha fazla baba katılım çalışmaları 

yapılabilir.
• Aile katılımı ile ilgili çalışmalar özellikle alt sosyoekonomik düzeydeki örneklem gruplarıyla da yapılabilir.
• Aile katılımına yönelik farklı ölçekler geliştirilerek alana katkı sağlanabilir.
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